equiuocatione uolum⁹ declarare positionē quā tene-
mus in hac mā. Sc̄iēdum ergo q̄ sic imaginabimur
essentia creature se hēre ad ee sicut mā suo mō se hēt
ad extensionē. sicut ergo mā de se dicit quid nō exten-
sum. et si debeat ee extensa; opz q̄ ei superaddat q̄ti-
tas que est eētialiter ipsa extensio. sic quelsbet eētia
creata dicit aliquid de se nō existens. et ad hoc ut ex-
istat opz q̄ ei superaddat ee q̄ sit eētialiter ipm ex-
istere. sed tamē sufficit vnu existere in vna re. et vnu ee
ad hoc ut oia existat et sint per illud. sic in vna re suffi-
cit quātitas vna ad hoc q̄ oia sint extensa per illam.
per illā enī eadē quātitatē per quā extendit mā albe-
do et. accētia recepta in mā. ergo mā extendit per
quātitatē q̄ subicit extensioni. alia vō accētia extē-
ditur per quātitatē q̄ recipiunt in re extensa. vnu nō
opz q̄ quot sunt extensa tot sint quātitates. sed ima-
ginabimur q̄ suba extendit q̄ perficit per quātitatem.
alia vō accētia extēdunt q̄ recipiunt in re extēsa. sic
et in p̄posito suba culūlabet creature existit: q̄ perfi-
ciunt per ee. accētia autē existunt q̄ recipiunt in ex-
istente. accētia quidē sicut nō sunt entia q̄ non sunt
entis. ut dicit in 7⁹ meta⁹. Ita possum⁹ dīcere q̄ nō
sunt eētia nisi q̄ sunt exētis. vnu est ergo ee per qd
existit suba q̄ perficit per aliud. et per qd existit acci-
dētia q̄ recipiuntur in suba tam existēte. sicut vna est
quātitas per quā extēditur suba q̄ perficit per illam
et per quā extendunt oia alta accētia q̄ rectiplūtetur
in re tam extensa. ¶ H̄is autē fīlibatis uolumus ostē-
dere qd ee plurificari nō possit. qd triplict vla uena
bimus. Prima vla sumet prout esse comparat ad rei
subaz. Secōda prout cōparat ad oia accētia. Tertia
prout p̄siderat fm seipsum. plurib⁹ enim modis non
possumus excogitare plurificationē eius. ¶ Prima
via sic patet. Nam si rōne sube uolumus in re aliqua
ponere plura ee. hoc nō erit rōne materie fm sc. sed
magis erit rōne forme q̄ ee nō sequitur mām fm se.
sed uel sequit ipsam formā vel sequit totā eētiaz cō-
positam ex mā et forma. cū vō distinguamus formam
partis et forma totius tripliciter ex parte forme pos-
set aliquis intelligere plurificari ipsum ee. Primo si
eēt in re plures forme partis. Secūndo si eēt in ea
plures forme totius. Tertio dato q̄ in re nō sint nec
plures substātiae nec ille: tñ eo ipso q̄ est in ipsa re for-
ma partis et forma totius vldet ibi ee duplex ee. vnu
qd fluit a forma partis et aliud qd fluit a forma toti⁹.
difficultates ergo iste: ut ex pluralitate formazz argu-
amus pluralitatē ipsius ee potissime locū h̄it in sub-
stantib⁹ mālibus. in substātib⁹ vō separatis qui negat
ibi cōpositionē ex mā et forma et dicūt eas ee qualidā
formas per se exētes subterfugūt oēs difficultates
tacras. q̄ hac hypothēsi stante nō erit ibi distinctio in
ter formā partis et formā totius. q̄ nā earū hēt partē
et partē: non tñ hēt mām et forma. sed est simplex for-
ma. ¶ Rursus in vna et eadē intelligētia no erit plu-
res substātiales forme: q̄ hec locū hēre non pōt nisi
in formis recebris in mā. q̄ forma substātialis per se
stans nō est ulterius suscepitua alteri⁹ subalii forme.
nullo ḡ modo sunt ibi plures subales forme nec pris⁹
nec totius. ergo q̄ ibi talis distinctio locū nō habet:
uolumus oīndere q̄ in rebus materialib⁹ nullo mō
propter pluralitatē formarū contingit ponere plura
esse. Nam p̄mo hoc nō potest poni propter formam
totius ut dicatur ideo in re aliqua esse plura ee: quia
sunt in ea plures forme totius. Nam cuj⁹ forma toti⁹
sit forma que est totum sine esse. si in re aliqua essent
plures forme totius in eodem toto essent plura tota

De esse et essentia

quod est inconveniens, utrum autem in aliquo possit esse una forma totius naturae, alia vero per assumptionem: utputa quod homo naturae virtute divina assumetur in eo naturae hominis. ita etiam simul leo et homo, sicut fuit in deo filio et ipse naturae deus assumpsit naturam humanam et est simul deus et homo. et utrum in christo vel aliquo alio si posset esse simil modus assumptionis, propter pluralitatem naturae rurum entem in eodem tali plura esse probatur. Intendimus enim loquens de natura cursu rerum secundum quem modum impossibile est naturae in eadem re esse plures tales naturas quas appellamus formas totius. Rursus in eadem re non possunt esse plura etiam propter plures formas partis. Nam non est intentione nostra ad probandum determinare, utrum loquendo de forma partis possint in eadem re esse plures substantiales forme. Sed intendimus utrumque, propter pluralitatem talium formarum non opere in re ponere plura esse, loquendo de eis quod realiter differt ab essentia et quod non est de ratione rei nec ingreditur qualitatatem eius. Nam ut dicebat enim quod est a forma parte non est realiter a materia et forma; quod talis forma seipso perficit materiam et materiam seipso perficit per formam. ita quod non est ibi etiam medium quod sit res aliqua differens realiter a materia et forma, tale ergo esse non intelligit esse aliquid quod informat materiam et tunc est ipsa forma et non differt realiter ab essentia forme; quod forma per seipso informat materiam et perficit eam. vel tale esse non intelligit esse forma sed participatio forme et tunc non differt realiter ab eis materialibus; quod sicut forma per seipso informat materiam, ita materia per seipsum participat formam et informat per eam, tale ergo esse quod respicit formam partis: siue accipiat ut est forma: siue ut participatio forme non differt realiter ab essentia materie et forme, ideo tale esse non facit realiter compositionem cum essentia. Rursus tale esse pertinet ad rationem et ad qualitatem rei, id est de eo non est probans sermo, cum enim dicimus utrum in re sint plura esse non intelligimus de esse quod est modus essendi vel quod non differt realiter ab essentia nec facit realiter compositionem cum ea. Igitur propter plures formas partis poterimus in re ponere diversa esse que sunt idem et forma, vel ponemus ibi diversa esse, id diversos modos esse participando formas, sed diversa esse que sint res realiter differentes a materia et forma ibi non possumus ponere. dicimus itaque quod ceteris substantiis formas ponant in eadem materia, ex ipsis illis formas cum materia sicut una essentia per se est utrum et quod sit possibile quod ex pluribus in actu fiat una essentia per se non est praesentis speculationis. atque patet quod sic opere nos dicere si possumus in eadem plures substantiales formas, de illa aut una essentia que resultabit ex materia et ex ipsis illis formas substantiis contingat dubitare, utrum sit aliquid in re, nam et poterit illa essentia intelligi cum opposito ipsis est quod poterit intelligi non esse, et ideo opere quod realiter differt ab eis, et si debeat talis essentia existere in rerum natura opere est superaddat ipsum esse, istud est ergo esse de quo loquimur quod respicit totam essentiam et totam substantiam rei, et quod in qualibet re naturae loquendo non est nisi una talis essentia: et non est nisi una forma totius. id videlicet rei unum est esse. Stringimus ergo sermonem nostrum et dicimus quod in eadem re non potest plurificari et per plures formas totius, quod in una re non est naturae nisi una talis forma, nec est plurificabilis esse, propter plures formas partis, quod esse istud de quo loquimur non respicit formam partis, sed totius. Nec tertio dicetur plurificari tale esse, propter formas partis et totius, ut dicatur quod est unum esse quod respicit formam partis et aliud quod respicit formam totius. Nam propter formam partis non erit sub eis quod sit realiter differens ab essentia, sed tale esse dicimus in qualibet re esse unum cum

propter unam totalē essentiam et per unam formam totius: quod si comparatur esse ad ipsam subiectam semper in una re naturae est unum esse, utrum autem miraculose possint in eadem re esse plura esse non spectat ad probandum. Secunda via ad investigationem hoc idem sumit ex eo quod est comparatur ad accidentia. Nam propter plures formas substantiales non ponimus triplex ratione, nec est possumus ibi ponere talem pluralitatem propter formam substantialem et accidentiales vel, propter plures formas accidentiales, quod accidentia esse est inesse, accidenti enim non competit per se esse, nam si accidentia propter essentiam suam habent suum proprium esse, tunc illud accidentes non accideret rei nec esset in alio sicut esset per se existens, nam hoc est esse in alio esse per esse alterius, et ideo accidentis esse est inesse, quod accidentes ideo est quod inest et ideo existit quod est in existente, ergo propter plures formas accidentiales vel, propter formam substantialem et accidentalem non opere in re ponere plura esse, quod accidentia non existunt nisi quod sunt in existente et non sunt nisi quod insunt. Est autem etiam ratione quare, propter accidentia non opere plurificari esse. Nam esse ut dicebat non potest, spicit forma partis sed forma totius. Imaginamur enim quod forma perficit materiam, et ista talis perfectio non est esse quod sit res alia a materia et a forma, sed vel est ipsa forma vel participatio forme, et ut est participatio forme non est res alia a materia, sicut est quidam modus se habendi quod habet materiam ut est sub forma, ut autem est forma non est res alia ab essentia forme. Rursus quod et ex materia et forma fit una essentia per se, et talis essentia per se est forma. Si ergo forma ita perficeret materiam et tantum ex materia et forma non resultaret una essentia quod uocamus formam totius in rebus materialibus non possumus dare esse quod est differens ab essentia: et quod sic est in accidentibus quod accidentes ita perficit substantiam et tamquam ex accidente et subiecto non resultat unum per essentiam. Ideo igitur forma substantialis perficit materiam et a forma et a materia fluat esse, accidentes autem perficit substantiam ita quod ab accidente et subiecto eo quod non faciat unum per se essentiam nullum aliud esse sufficit. accidentia ergo igitur ad modum perficiendi assimilantur forme partis, sed ex accidente et subiecto non resultat forma totius quare sicut propter formas partis et formam totius non ponimus in re plura esse, ita est propter accidentia et substantias non opere plura esse. Tertia via ad investigationem hoc idem sumit ex parte ipsius esse. Imaginamur enim quod esse igitur est de se nullo alio participat, alia ergo possunt participare esse, sicut ipsum esse igitur est de se nullo alio participare potest, videlicet in deinde, sicut id quod est participare alio potest, sed ipsum esse est nullo alio participare potest, quod sic intelligimus, quod essentia siue essentia formae substantialis siue accidentialis si habet esse separatum adhuc possit participare alio quod possit participare esse, sicut si esse est separatum nullo alio participare possit, unde si subiecta est separata habet aliquod aliud propter suam essentiam, quod habet esse et participaret esse, sed si esse est separatum nihil aliud habere possit propter se ipsum, hoc est ergo quod ait boethius, quod id quod est habere alio potest propter ipsum est, igitur videlicet non aliud potest se habere admixtum, quod ergo considerat quod est ipsum esse, patet quod esse igitur est de se est summa actualitas quae possit reperiendi in unaquaque re, ut et lapidis igitur est de se est summa actualitas quae possit reperiendi in lapide et esse ligni in ligno, dicimus autem igitur est de se, quod est secundum se non nisi actualitate dicitur, sicut si dicatur possibiliter hoc est ratione eius in quo reperiatur recipitur et in quo est aptus naturaliter recipi, unde esse quod non recipitur in aliquo nec est aptus recipi in alio omnino purissimam actualitatem importat quod non possumus dicere de forma, reperiatur enim forma quae nec recipitur in alio nec est apta nata recipi, sed est per se existens ut patet in substantiis separatis

sequendo opinionem illam qd non sū ibi compositio ex
mā & forme nec tñ propter hoc forme illa sunt actus
purus. sed nō est possiblē dare tales esse qd nō sit re-
cepit nec aptū natū recipit in alio qm sit purus act.
et ergo quātū est de se dicit sūma actualitatē possiblē
reperti in entibus. talia autē nō possunt in eodez
plurificari: qd tūc illa h̄erent per se ordinē adūnūcez
& vnu de se esset possibile respectu alterius & qd esset
tale nō esset etē sed esset forma. & ideo sicut in eodem
nō repertū plures albedies. qd tūc vna etē pfectio
alterius qd nō patit rō albi ut albū per albū pfectiā.
sic nec in eodē esse poterūt plura esse: qd tūc vnu pfecti-
ceret per aliud qd nō patitur rō ipsius etē. si bñ pfecti-
rent iam dicta. patet qd siue etē cōparet ad subam siue
ad accentia. siue pfecteret sūm se vni² rel vnicū est esse.

Ad primum dicendū: qd in corporib aiatis
mīne nō sunt plures forme nec plures nature nūlī sūm
rōnē: ut in leone est vna forma tñ. & illa pōt pfecti-
rāt duplicit. vel ut est aia. uel ut supplet vlcē forme
mixti. & sic in leone erūt duo motus. vnu qui est deor-
sum & iste est mot⁹ generis & est ab aia ut lequitur eā
gravitas. alius progressiū: & iste est ab aia ut aia est &
est ab ea ut sequit eam appetitus & est ad oēm diffe-
rentiā positionis. sic etia possemus ibi ponere tertiu
modu⁹ videlicet motu augmenti qui est etiā ad oēm
dīlam positiōis & est ab aia ut uegetat corpus nec pō
hoc sūt in ietatione plures forme. sūz vna & eadē aia est
in leone que est sensuua vegetatiua & supplet vlcem
forme mixti. ex quib⁹ sunt in leone tres mot⁹. videlicet
motus progressiū: motus augmenti: & motus deorsu⁹.
ad forma autē arguendi qd ibi sunt plures motus ibi
sunt plures nature. uerū est sūm rōnē: qd nō opz tan-
tam vnitatē dare in effectib⁹ quātā damus in ca. Nā
enīm est cā motus & est pñ^m mot⁹ ut dicit in 2^o phisi.
attī nō opz si sunt plures motus in aliquo sūm rem qd
sunt ibi plures nāc pñ rem. imo ab alto eadem nā sūm
rem aliter & aliter accepta possunt cāt plures motus
realiter differētes. ut ab eadē aia causant motus pro-
gressiū & augmenti. sed dicit aliqz qd opz in aliquo
varc plures formas & ita plures nās ut in hoie. quid
aut̄ sūt de hoc nō determināt ad pñsens. posito tñ qd
essent in hoie plures nature & plures forme essent in
eo plures forme partis. nō aut̄ plures forme toti⁹. &
ideo nec plura esse. **Ad 2^m dicendū:** qd corruptib⁹
le & incorruptib⁹ nō opz qd habeat aliud etē. sūz suffi-
cit qd alto mō cōparent ad illud etē. ut aia & corpus qd
faciūt vnu essentiā h̄nt vnu esse. attī ad illud etē non
comparant eodē mō: qd aia loquēdo de aia intellecti-
ua est inseparabilis ab illo etē. corpus autē per separa-
tionē sie pōt separari ab illo esse. & tō aia intellectua
est incorruptibilis corpus vō corruptibile. **Ad 3^m**
dicendū: qd nō dabit sufficiēs cā. videlicet qd ubi sunt
plures motus elūsdē generis uel plures motus loca-
les qd ibi sunt plures matricē uel plures forme. dato
tñ qd sic eet essent ibi plures forme partis. nō aut̄ plu-
res forme totius. & per pñs nec plura etē. **Ad 4^m**
dicendū: qd vnu & idem esse est per qd sublūstis suba. &
per qd existit accentia: qd quo sūt in superiorib⁹ de-
terminatū. Realiter ergo est vnu sublūstere & vnu etē
in oī re. sed per illud etē existit suba tang⁹ aliquod qd
perficit per tale & tang⁹ aliquod qd per se existit. ex-
istit aut̄ accentia qd recipiunt in exēte. **Ad 5^m di-
cendū:** qd esse est in eodē genere cū eentia. sed non cū
essentiā qualibet sed cū eentia sube cui per se & pmo
cōpartit etē. accentia vō nō sunt per esse sui generis. sed

per eē sube. vnde eoz eē est in esse & in tñ sunt inq̄ptū
insunt loquēdo de nāl cursu eoz. quid aut̄ deus pos-
sit facere per miraculū nō spectat ad pñs. **C Ad 6^m**
dicendū: qd in eodē est forma partis & torlus: sed non
ppter hoc sunt ibi plura etē. qd esse nō nūatur nūlī. ppter
nūatur formatio et̄. & qd in vna & eadē re est vna for-
mā torlus. sūz in vna & eadē re est vnu tñm esse. **C Ad**
7^m dicendū: qd nō est simile de motu & de quiete & de
esse & de nō esse. nāz motus & quietes h̄nt fieri in tpe. &
ideo si eēt in instātē eēt in quolsbet instātī illius tē-
portis. & qd vnu & idē instans pōt esse finis tēporis qd
mensurat motū. & tñltū tēportis qd mensurat quietē. illud
instans aliquo mō pfectib tam ad tēpus qd me-
surat motū qd ad tēpus qd mensurat quietē. in illo ergo
instātē eēt motus & quietes qd est impossiblē. Ita ḡ rō
aliquid pbat & aliqd supponit. supponit quidē qd es-
& innotus flante in tpe. pbat autē ex hac suppōne facta
& nō possunt fieri in instātē. ergo si ex hoc uolumus
procedere ad pductiōē ipsius etē: opz qd supponam⁹
& esse & nō esse flant in tpe: & tunc erit ibi peccatū in
mā: qd supponet falsum. erit etiā ibi peccatū in forma
& pter etē ibi qd est in pncipio. nā ibi pcludebant qd esse
& nō esse fierēt in tpe. & qd hoc opz ibi presupponere
pbat idē per idē & pcludebat qd supponebat. **C Ad**
8^m dicendū: qd ut dicebat supra nō opz dare tantam
vnitatē in effectib⁹ pñtam damus in ca. & ideo si ab eē
causat agere nō opz qd in re sint tot esse quod sunt ibi
agere. uel non opz qd res hēat tot esse quod hēt ope-
rations. possumus autē & aliter dicere. Nam calefa-
cere p̄fupponit eē calidū & scindere p̄fupponit esse
acutū si ergo idē calefacit & scindit. Idē hēbit duplex
esse. calidū. s. & acutū. sed tūc equivoat in etē. Nam
eadē res hēt esse calidū albū & acutū. sed ita esse uel
dicūt ipsas formas uel participationes forme. & talia
esse plurificari in eodē nō est incōuenītēs. **C Ad 9^m**
dicendū: qd aia sensit & intelligit. sed ex hoc no arguit
& in ea sint diuersa etē. i. diuersa existere. sed solū con-
cludit qd in ea sint diuersae qualitates & diuersae poten-
tie: ut sensus & intellectus. in hoc enī argumēto equi-
voat in esse. sicut equivocabatur in argumēto alto.
C Ad 10^m dicendū: qd per illud idē existere per qd
existit substātia existit & accidēs. nec tamē sunt eodē
modo existētia accīs & substātia: qd ad illud existere
nō eodez modo comparant. sed ut dicebat substātia
existit per se & perficit per eē sed accīs existit: qd reci-
pit in existente: nisi ergo substātia existēt accīs
nō existēt. per illud ergo eē per qd existit substātia
per se & primo existit accīs ex pñquenti. **C Ad 11^m**
dicendū: qd cū dīctimus aia est actus corporis. queri-
mus utru corporis dicat aliquid in actu de se ppter aiaz
est querere utru in re aia sunt plures forme. qd si co-
cedatur nō habet intentū. dicebat enī supra qd eē nō
numerat sūm formas partis: sūz solum sūm formas to-
tius. uel si nūat sūm formas partis. hoc erit soluz sūm
forma ultimaz & complectiū. & qd quātūcūg in re
ponant plures forme pñs: tñ semper est ibi vna for-
ma totius & vna forma cōplectiū. ideo semp est ibi
vnu esse. **C Ad 12^m dicendū:** qd suppositū hois cor-
rumpit & aia nō corrumpit. sed ex hoc nō concludit
qd in hoie sunt plura esse. sed sufficit qd ad illud eē sup-
positum hois & alii nō comparent eodē modo. Nāz
quia ab illo esse aia est inseparabilis. suppositum vō
hois est separabile. Ideo aia est incorruptibilis. sup-
posituz vō corruptibile. **C Ad 13^m dicendū:** qd a mā
no egredit eē aliquod sine forma. & tō a mā & forma
no egreditur duo esse. sed vnu esse tñm.

De esse et essentia

Ad decimo queritur Utrum possit creari esse sine essentia. et videtur quod sic se habet forma ad materiam ita se habet esse ad essentiam: sed forma potest creari sine materia ut apparat in substantiis separatis que sunt forme per se existentes. ergo et potest facere esse sine essentia. **P.** pluram potest facere quod noster intellectus potest intelligere. Sed intellectus noster potest intelligere esse sine essentia. quod de potest facere. probatio assumptio nam noster intellectus potest intelligere prius sine posteriori. sed esse est prius omnibus aliis. iuxta illud quod dicitur in tertia. proponere de causis. prima rerum creatarum est esse. ergo secundum. **P.** quod non supponit potentiam passivam potest producere actum sine potentia. poterit ergo deus producere esse sine essentia: quod essentia se habet ut potentia passiva et ut receptio respectu esse. poterit ergo deus producere esse sine essentia. sed nos dicimus quod de non possit. videmur ergo derogare divinae potentie et videmur dicere quod actiones divinae de necessitate presupponit passivam potentiam quod est inconveniens. **P.** sicut se habet ens apud aliam et causa ab alia ad ipsam ait. sic ut videtur se habere et causatur a deo ad ipsum deum. sed ens apud aliam potest intelligi abs eo et sit receptum in alio. sed sufficit ad hoc et sit ens apud aliam et sit causatum ab alia et habeat respectum ad aliam. non opus autem est sit receptum in alio. ergo a filii ad hoc et aliquid sit creatum a deo sufficit et habeat respectum ad ipsum. non opus autem est sit receptum in alio. esse igitur quod cabilitate a deo sufficit et dependeat ab eo et et habeat respectum ad ipsum. non opus autem est sit receptum in alio. **P.** actus qui producit per transmutationem operis et sit actus receptus in alio: quod transmutatione fecit nos scire materialiter. et fecit nos cognoscere passivam potentiam. sed creatio est sine transmutatione. ergo actus qui productur per creationem non opus est recipiatur in potentia passiva. nec opus est aliquid receptum in alio. poterit ergo deus creare esse abs eo et sit receptum in alio. **P.** non minus dependet accidens a subiecto quam esse ab essentia. sed deus potest facere accidens sine subiecto. ergo secundum. **P.** esse aie rationale est ab extra. sed in hicie et in qualibet re ut dicebat quod precedens non est nisi unum esse. in productione ergo hodie et aia et esse quod est totius compositi productum a deo. sed agens naturale aliquid subiecto operatur et aliquid productum producit ergo essentia sine esse. cum esse illud productum a deo. sed si agens naturale potest producere essentiam sine esse. multo magis deus poterit producere esse sine essentia. magis enim videtur habere de repugnativa et producere potentia sine actu ut essentia sine esse. et producatur actus sine potentia. ut esse sine essentia. **P.** deus est agens voluntarius et assimilat subiecto effectus. ergo producere effectum sicut ipse est. sed ipse est ipsum esse non receptum in alio. ergo poterit producere esse non receptum in alio. **P.** deus potest quod non implicat tradictionem. sed quod sit esse non receptum in alio sive in essentia non implicat contradictionem. cum hoc sit in ipso deo. igitur deus poterit hoc facere. **P.** et esse non dependet ab essentia ad hoc ut sit quod cum essentia hoc modo dependet ab esse. sic esse isto modo dependeret ab essentia. ibi est circulatio uel id est dependenter a seipso: quod si esset dependens ab essentia et essentia ab esse. ergo esse ab esse. poterit igitur deus facere esse sine esse cum essentia ad sui esse non indigeat essentia: nec dependeat ab ea. **P.** superfactio non est factio et factum non est factum. fieri non erit fieri. sed factum esse non est factio esse naturae: quod hoc factum non est illud factum. et fieri unum rei non erit fieri alterum et poterit unum fieri sive alio fieri. **P.** humanitas in christo ut multi di-

cunt est sibi sine proprio esse. ergo deus in incarnatione uerbum suum fecit essentiam sine esse. ergo multo magis poterit facere esse sine essentia: quod maior est actualitate dicitur esse et essentia. **P.** etiam fuit producta sine proprio esse: quod dicitur fuisse producta in formis. ergo multo magis poterit producere esse sine essentia propria. **P.** In trius est: quod esse est actus essentie. sed si diffinatur actus in definitione eius ponet proprium susceptiuum. si ergo diffiniret esse in definitione ei ponere essentia. de ratione igitur unius esse est essentia. sed deus non potest facere aliquid sine eo et quod est de ratione ei. ergo tertium. **P.** cuiuslibet forme materialis ridentur propria materia et cuiuslibet esse creatum propria essentia. sed non potest fieri aliquid sine eo quod est sibi proprium. ut non posset producere hoc quod non est risibilis. et non posset producere triangulum qui non habet tres. ergo non potest producere esse sine propria essentia. **P.** vult augustinus de trinitate. capitulo 8. quod deus per hoc est sumum bonum: quod non est nisi bonum. ergo a simili per hoc habet aliquid summe esse: quod non est nisi esse. si ergo posset creari aliquid quod non est nisi esse illud habet summe esse quod repugnat creature.

Respondeo dicendum: quod ante ipsum soluamus ad quoniam quesitum. Utrum s. possit creari esse sine essentia. adducemus quedam ad declarandum quod esse et essentia realiter differunt. videmus enim in creaturis. sed quantum ad presens spectat que non possumus plene salvare nisi in eis differret essentia ab esse. Primum est quod ois essentia cuiuslibet creature potest intelligi cum opposito ipsius esse. Secundum est quod quilibet essentia creature participat esse et ostendit esse in creaturis est quid principium. Tertium est quod essentia creature est quod per se in genere et determinata ad genus. Quartum est quod in creaturis reperiatur analogia entis. Quintum quia ois subcreata participat aliquid accidentis. Sextum quod ois creatura est aliquo modo mutabilis et subiecta. de primo et sexto habitu est supra. Nam nihil potest intelligi cum opposito sui ipsius. quicquid ergo potest intelligi cum opposito aliter est realiter differens ab ipso. erit ergo essentia realiter differens ab esse. Rursus ut discebat ostendit ex quadam informitate formatur. eo ergo ipso quod essentia potest acquirere esse et perdere esse. et mutari secundum se intelligit esse aliquid informe respectu esse et intelligitur quod esse sit perfectio ipsius essentie. et per se intelligit quod esse sit alia res ab essentia. Restat ergo de aliis quatuor diffusus querere. Unde enim quod creatura non participaret esse. nec esse creature dicaretur et participaret nisi esset ibi differentia realis. Nam ois participatio uel est per modum potentie uel est per modum actus. ita quod potentia ut potentia est suscipit et recipit et participat aliud. actus autem ut actus est suscipitur recipitur et participat ab alio. hoc est. dicit enim participare quasi parte capere. quod enim totum in seipso primo habet non participat illud. sed habet plenitudinem eiusdem potentia ergo recipies actum dicitur participare ipsum: quod recipit in aliquo recipit per modum rei recipientis. et quod potentia deficit ab actu non potest recipere actu in sua plenitudine. et loquitur dicitur participare ipsum: ut si esset calor separatus et calor in materia. calor ille separatus esset fundimentalis calor et habet in se omnem rationem caloris. calor autem in materia est participatus et diminutus iuxta capacitate sui subiecti. et sicut potentia participat actu ut non potest recipere actu secundum suam plenitudinem. sic actus in materia receptus dicitur participatus: quod non recipit sibi secundum suam totalitatem actualitatem. hoc ergo modo essentia participat esse. sicut potentia participat actu: quod non potest ipsum recipere secundum suam totalitatem. et esse participat ab essentia sicut actus participat a potentia: quod non

Questio.XI.

25

recipitur ibi sibi suam plenitudinem. sic ergo dicemus de esse creature respectu esse divini. sicut diceremus de calore in maius respectu caloris separati. nam calor in maius ou pliciter dicit calor participat⁹. i Psalmo ut comparat ad suum sibi. Secundo ut comparat ad calorem separatum et purum. respectu sui subjecti est calor participat⁹ qd est calor sibi parte receptus eo qd sibi suu no pot ipsum in sui plenitudine recipere. C Rursum calor in maius no solum dicit eē quid participatum respectu sui receptibilis; qd in eo imperfecte recipit. sed ista dicit eē qd participatum respectu caloris separati. qd qd calor separatus habet perfecte et in quadam plenitudine habet calor in maius imperfecte et sibi participatione. sed ista imperfectione quam habet calor in maius respectu caloris separati sumit et ex imperfectione quam habet respectu sufficiens subjecti. ut qd calor in maius est calor aptus natus recipi et receptus: ideo est imperfectus in se. et qd est imperfectus in se erit imperfectus respectu caloris separati. s si collatur hoc qd no sit imperfectus in se et no sit aptus natus recipi no erit imperfectus respectu alterius. si quis g diceret qd calor iste sensibilis no est calor receptus in alio et tñ dicit eē calor participat⁹ qd est calor diminutus respectu caloris separati. sic dicens diceret reputatio dictis. Nam calor sensibilis no eē calor diminutus respectu caloris separati nisi eē calor receptus. Sic et in pposito eē creature est eē diminutus qd est eē receptus in creatura habet diminutum eē: qd habet aliquid aliud qd eē. s si eē creature no eē eē receptus no eē eē diminutus. actus enim no dicit eē qd diminutum nec qd participatum nisi ratione potentie in qua recipit. vñ no esset aliquid actus qui no esset in potentia receptus nec esset aptus natus recipi. ille no esset nisi actus: ac per hoc eē infinitus actus eni no dicit eē qd diminutum nec qd participatum nisi ratione potentie in qua recipit. nec dici pot qd ista dicitur non sit sibi rem: qd si ex hoc ponim⁹ qd eē creature est quida diminutus actus: qd no recipitur in potentia sibi sua plenitudinem. opz qd recipies sit re differens a recepto. aliter eni no reciperet ipsum diminutum. no eni dicemus qd idem ipsum diminutum recipiat. C Vllo quo non possumus saluare participationem in entibus nisi ponamus qd entia sit re differens ab eē. uolum⁹ vñdere quo non possumus saluare in entibus qd sint in genere et qd determinant ad genus: nisi ponam⁹ istud. Nam sibi commentator in 2^o meta^c. dicit inter gen^e et maiam: qd maius dicit potentiam puram. genus vero dicit formam mediem inter potentiam et actu. quidditas ergo cunctislibet creature eiops qd est in genere per se dicit quid in potentia ad actu. et per quod qd in potentia ad eē. no erit igit essentia ipsum eē. isto igit modo intelligemus eē in genere et eē in diversis generib⁹. ut qd nulla est creatura res que sit ipsum eē sed est in potentia ad esse. et sibi qd est apta nata magis et min⁹ recipere de eē sic constituit alium et alium gradum entis et sic est in alio et alio genere. uel in alia et alia specie entis. nec ualeat qd quidam obsecut⁹. qd possumus intelligere aliquid hinc de hoc et de illo et eē mediū inter hoc et illud absq; eo qd sit quid compositum ex hoc et illo. ut possim intelligere aerem esse graue respectu ignis et leue respectu aquae absq; eo qd sit compositus ex igne et aqua. uel duab⁹ naturis ex graui et leui. sed aer dicit maiam vnam in qua aliquo modo referuat gravitas et levitas. sic forte diceret aliquis: qd creatura dicit rez vna in qua aliquo modo

referuat potentia et actus ut sibi angelus est potentia et est actus. sicut potentia respectu cause pme est actus respectu rerum corporalium. non tñ opz qd in angelo sunt due res. quaz una dicitur potentia ut entia. et alia dicitur actus ut eē. s; una et eade res erunt entia et eē. et dicitur potentia et actus no respectu eiusdem sed diversorum. s; tales intellectu no queratur. Nam ut prosequamur extra proposta et ex illis eiusdem ex quod sit ratio in oppositum faciamus rationem ad ppositum. dicitur qd generans pertinet dat rei de forma tantu dat ei de eē loco: et ide est qd qd unum elementum est malum: aliud vero formalium. maliora elementa sunt que habent minus de forma habent minus de loco et debet eis scribior locus. s; elementa formaliora qd plus habent de forma plus habent de loco et debet eis superior locus ut apparet in igne et terra. nam terra per suam materialitatem non solum debet locus insimus. et ignis propter suam formalitatem supremus. sed et qd terra inter elementa est magis malum habet de loco valde modicuz. et ignis qd valde formalis valde multum. Nam tamen de maius ignis est sub uno pugillo terre est sub mille pugillis ignis. et inde est ppter maiorē materialitatem et formalitatem in elementis. quod sunt magis levia et magis rara et occupat multum de loco. quedam magis gravis et magis depressa et occupat parum de loco. quedam aut sunt media inter ea. posset aut et habere aliud intellectu ppter id qd diximus. qd generans pertinet dat rei de forma tantum dat sibi de loco. sed prout ad ppositum spectat sufficiat expositio racta. diximus qd nisi eē elementa aliqua magis malitia: aliqua magis formalia non eē dare cam qd aliqua eē magis gravis: aliqua magis levia: et aliqua media inter ea: nec eē dare cam qd aliqua habent bunc sicut aliquam illam sicut magis aut malitia et magis formalia no possunt esse elementa nisi sunt coposita ex maius et forma et nisi differat in eis realiter maius et forma. ad hoc ergo qd aer sit medio modo gravis et medio modo levius inter ignem et aquam no opz qd sit compositus ex igne et aqua. sed opz qd sit copositus ex maius et forma per quam copositione salvare poterimus et sit malior ignis quo est minus levius. et formalior aqua quo est minus gravis: et nisi aer esset sic compositus ex maius et forma et nisi differret in eo realiter maius et forma non possemus dare cam qd sic determinarent ad hunc gradum mediū inter ignem et aquam. sic et in pposito. angelus est qui mediū inter nam diuinam et nam corporalem. est enim angelus qd corporale actuale respectu cuiuslibet corporis et quid potentiale respectu dei. nec tñ opz ad hoc qd angelus teneat hunc gradum et hunc ordinem in genere entium inter deum et corpus qd sit copositus ex deo et corpore. opz tñ qd sit compositus ex potentia et actu et qd in eo differant realiter potentia et actus. ratione cuius componuntur et ratione cuius dicitur esse potentia et ratione unius: actualior autem alto. nec stat vis in viro cum dicimus qd aer respectu ignis est gravis: qd per hoc no intendimus qd ignis sit gravis. sed qd aer deficit a levitate ignis. uel cuz dicitur qd angelus est potentia et ratione deo. per hoc non intendimus qd deus sit quid in potentia qui est actus purus. sed qd angelus ppter potentia et ratione quam habet admixtus deficit ab actualitate dei. Redeam⁹ ergo ad ppositum et dicam⁹ qd nisi generans in elementis caret forma in maius. et nisi elementum esset realiter copositorum ex maius et forma no esset unum elementum malum alio. sed quodlibet elementorum eē ipsa forma. sic nisi deus producens quodlibet creatura caret actu in potentia. et nisi quelibet creatura eē realiter copositorum ex potentia et actu. no eē una creatura potentia et ratione alia sed quelibet eē actus. quo posito tolleret ordi

D

De esse et essentia

rerum non possemus salvare gradus in entibus. nec possemus salvare quod una suba. utputa lapis determinare ad hoc genus. alia vero suba utputa angelus determinare ad aliud genus. nisi enim est in rebus corporis ex potentia et actu tolleret ab entibus determinatio ad proprium. ergo quod declarare volebam est nihil omnibus adiuertendus quod in oibus creaturis sit corporis ex potentia et actu: non tamen propter hoc opus quod semper sit ibi corporis ex materia et forma: sed sufficit quod sit ibi corporis ex forma et esse: vel ex essentia et esse. **Ostendo** quod in rebus non reperiens determinatio ad genus: nisi differret in eius realiter essentia ab esse. volumus ostendere quod hac divisa amota amovet analogia entium. Nam prima divisione entis et prima analogia eius est secundum causam et secundum esse purum et participatum. prima dicunt analogice. prima enim facie dividimus ens in ens per essentiam et per participationem. et dicimus quod ens dicitur analogice respectu virtutis. sed si in rebus non differret realiter essentia ab esse. nihil erit ens per participationem. nullum erit esse particeps. quo posito tollitur prima analogia entis. et per quod quilibet alia. hac etiam hypothesi stante in entibus non erit aliquid per accidens: et nulla suba participabit aliquid accidens. Nam primo intelligimus rem participare esse. et quod participat esse. Ideo non est essentia literis ipsum esse: nec est essentia literis ipsa perfectio. et quod res creata non est essentia literis ipsa perfectio. possunt enim accidere alle perfectiones et potest participare accidentia. solus enim deus est omnino perfectus per essentiam. creature prius uel est perfecta per participationem. Ideo perfectioes in creatura sunt esse accidentia. in deo autem omnes perfectioes sunt sua subiecta. sed nisi creatura participaret esse non participet aliquid alio. et ideo in creatura nihil est per accidens et nihil est in ea quod est aliud a sua subiecta. hanc autem ueritatem plane dicit boetus in libro de ebdomadib[us]. qui autem quod id quod est participat eo quod est esse ut sit. esse vero non participat aliquo altero. r[es] ergo quod res aliqua potest participare aliquo altero est quod participat esse quod est. ergo participatio cuiuscumque alterius presupponit participationem ipsius esse. nisi igitur creature participaret esse non participet aliquo altero. et per quod nihil est in ipsa per accidens. **Ponitur** igitur aliquia ad declarandum quod in creaturis differet essentia et esse. et quod de producendo creaturam producit potentiam sub actu: et essentia sub esse. volumus triplici via inuestigare. utru[m]q[ue] sit possibile quod creetur esse sine essentia. videtur enim in rebus creatis tria. Nam omnis creatura determinatur ad certum genus et ad certam spem et habet determinatum modum individualitatis. Pris ergo via sumet ad suam individualitatem. **Tertia** ex eo quod comparat ad determinata spem. **Tertia** ex eo quod refertur ad determinatum genus. **Prima** via sic patet. videtur enim in sacramento alteris quod deus facit qualitatem sine subiecto. cetera vero accidentia non sunt sine subiecto sed fundantur in qualitate. est autem spalma r[es] quare qualitas potest esse sine subiecto: quod est de se individualiter quod patet: quod non possumus intelligere plura in eadem specie nisi illa sit individualiter quod descensus ultra spem spallissimam non est per formam sed per individualitatem. eo ergo ipso quod qualitas de se habet partes illae possunt esse eiusdem spem. opus quod est de se individualiter. si ergo qualitas est separata. ad hunc intelligere habet diversas partes que possunt esse eiusdem spem. et per quod est ibi individualitatem. et ideo de qualitate est spalma cum quare virtute divina et per miraculum possit esse sine subiecto. sed de alijs accidentibus videtur impossibile quod possint esse sine subiecto quod non habet individualitatem per se. de ratione enim accidentis ut est individualiter est quod actu sit in subiecto: et quod videtur implicare contradictionem quod aliquid

sine eo quod est de ratione eius possit esse accidens quod non habet individualitatem per se. non videtur posse fieri etiam per miraculum quod sit sine subiecto: et quod non individualiter nisi in essentia in qua recipit non videtur posse fieri quod producat esse sine essentia. **Secunda** via sumet ex eo quod res corporata ad propria spem. et ista ratio magis specificabit prima. videmus quidem quod aliquando non solum individualiter per sua susceptiva: sed et specificant et determinant ad spem per subiecta sua: et tales sunt proprie passiones. proprie enim passiones ex sua essentia videntur esse in genere ideo in distinctione talium subiectorum ponit quasi duas determinatas ad spem: ut sicut animal est quid coe ad hoiz et ad brutum. additum tamen rationale constitutus hominem: quod homo est animal rationale. additum autem irrationalis constitutus brutum. quod animal irrationalis est. sic canis est quid coe ad symum et ad rictum. sed si addat ei nasus constitutus rictum: quod rictum est canis in crure. uel rictus est canitas cruris sicut syma est canitas in naso. Nasus ergo et crux ad canum in constitutione symi et ricti. se habet sicut rationale et irrationaliter ad animal in constitutione hois et bruti. sed nihil potest intelligi esse sine essentia. et sicut non potest intelligi esse sine essentia ita nec fieri. unde non est intelligible quod fieri symum sine naso neque rictum sine crure. et quod esse determinatur in qua recipit non est intelligible quod fieri est sine essentia. declarabitur quidem quod esse per essentiam in qua recipit non solum individualiter: sed et per eam determinatur ad spem et ad genus. et ut magis appareat quod dicitur imaginatur quod aliquis habeat magnu[n]us nasus. aliquo vero parvus crus. ita quod nasus unde est cruris alterius. quo posito intelligamus ferrum aliquod uel instrumentum aliquid unde et item quod faciat canitatem in illo naso et in illo crure. Illa autem canitas recepta in naso erit syma. et ab eodem instrumento recepta in crure erit rictus. sed cum rictum et symum dicant canitatem differentes species. patet quod ex sola determinatione ad subiectum sit ista specificatio. uel ita hoc est canis: illud vero rictum: quod hoc recipitur a naso et a crure. ponamus autem per impossibile quod canis separaret a naso et a crure hoc posito nec illud erit symum nec illud rictum: quod non habent per quod esse symum cum amotu sit subiectum per quod determinabatur ad talis spem. nec illud habent per quod esset rictum cum amotu sit crus per quod specificabatur. sed forte dices quod si simpliciter separaret canum a naso sine aliquo altero: nec habent per quid specificaret. eodem modo dicendum esset de cauo separato a crure. sed subtracto naso poterit separari canis. in symum cum tota figura nasi et rictum cum tota figura cruris remaneret: cuius sit videtur in sacramento alteris quod persua subiecta panis remanet eadem figura panis. ita virtute divina amota subiecta nasi et conuersa in aliquid aliud poterit remanere figura nasi. sic etiam poterit remanere figura cruris: quo posito canis sic separatum a crure erit rictum: non quod sit cum crure. sed quod est cum figura cruris. et separatum a naso erit symum: non quod sit cum naso sed est cum figura nasi. et per hoc specificatur et determinatur ad spem. sed talis obiectio pertinet ad positionem spectat non obuiat. Arguet enim ex hoc quod esse per se non poterit produci: quod tunc produceret aliquid quod non est in specie. sed opus quod producat uel cum ipsa essentia uel cum aliquib[us] pertinetibus ad ipsam essentiam. sicut symum non potest produci sine naso uel sine aliquib[us] pertinetibus ad nascum. sed utrum hoc sit possibile quod producat esse non cum essentia sed cum aliquib[us] pertinetibus ad essentiam non est presentis speculationis. hoc tamen p[ro]cello habemus intentum. quod p[ro]p[ter] hoc hanc questionem suscepimus ut probemus quod non potest produci esse per se nec sine aliquo altero.

Questio.XI.

26

*Et ut magis patet quodā sunt. dicemus q̄ symum est acc̄ns: q̄ est acc̄ns idividuū: q̄ est acc̄ns determinatū ad sp̄m. s̄z acc̄ns est in sp̄m est aptū natū inē. S̄z idividuū est determinatū ad sp̄m inq̄tū actualit̄ inest. q̄ ideo in factō altaris remanet accidēs sine s̄bo q̄ id est acc̄ns non q̄ accidat uel q̄ actualit̄ b̄ sit. sed q̄ est aptū natū accidere q̄ est aptū natū inē. sed deus non posset facere acc̄ns sine s̄bo. q̄ nec actualiter accidet uel inesse nec eē aptū natū accidere uel inesse. q̄ tūc illud nō eēt acc̄ns sed s̄ba. q̄ sic facere acc̄ns si ne s̄bo nō eēt facere acc̄ns eē acc̄ns. s̄z acc̄ns eē s̄ba. deus ergo nō p̄t facere acc̄ns sine s̄bo q̄ actualit̄ accidat. implicaret enim p̄dictionēz q̄ actū accideret q̄ non eēt actū in s̄bo. sed sicut quodlibet acc̄ns ex hoc est acc̄ns nō ut est entis: sed ut est entis: q̄ ut cōparant ad s̄bm. ita multa acc̄ntia ex hoc sunt individua non ut sunt quedā entia in se s̄z ut sunt entis q̄ ut cōparant ad s̄bm. ergo sicut non est possibile de aliquo accidē q̄ actualiter accidat q̄ actū non sit in s̄bo. ita nō v̄det possibile q̄ aliquid q̄d nō est aptū natū individuari per s̄bm sit actū individuū q̄ nō actū sit in s̄bo. q̄ quia oīs factio respicit nō soluz q̄d est aptū natū eē in idividuū. sed etiā q̄ est actū individuū nunq̄ intellectus noster capere potuit q̄ aliquod acc̄ns cui nō cōpetet individuatio per se sed per s̄bm posset actū eē sine oī s̄bo. q̄z non pot actū eē in rerū nā q̄ est aptū natū esse individuū. sed op̄z q̄ sit actū individuū ad hoc q̄ sit actū in rez nā. q̄ dicitū est de individuatione per s̄bm. multo magis ueritatē hēt de eo q̄d determinat ad sp̄m per s̄bm. q̄z sicut non sit nec pot eē in rerum nā nisi q̄d est aptū natū actū individuū q̄ actū hoc qd multo magis nec pot fieri nec eē in rerū nā. nisi q̄ est actū determinatū ad sp̄m. possumus aut̄ intelligere q̄ sit aliquid in rez nā. q̄ nō actū accidit nec actū in es. sed est aptū natū accidere q̄ inesse. ideo possumus intelligere q̄ deus faciat acc̄ns sine suba: s̄z nō possumus intelligere q̄ aliquid sit uel sit actū in rerū nā. q̄ non actū sit individuū uel nō actū sit determinatū ad sp̄m. q̄z eē hoc solo mō individuat q̄ hoc solo mō determinat ad sp̄z ut recipit in essentia. ideo quicqđ cauillaret in alijs de ipo esse nō v̄det hēre dubiu. q̄ sine eēntia fieri non possit. **Tertia via** sumit ex eo q̄ res cōparant ad suis gen̄. Imaginabimur quidē q̄ ppter hoc res indiget seruari a deo: q̄z ad momētu res nō staret nec ad ictū oculi si de se subtraheret ab ea. ut vult aug⁹ 4. super gen. c. 14. q̄ nā rei nō est sufficiens cā dare eē ipsi rei nisi ut est p̄iuncta p̄mo p̄ncipio. ideo si ad momentū deus subtraheret a re statī deficeret eē rei: q̄ per p̄nū statim defineret eē illa res. Imaginabimur ergo q̄ in dando eē reb⁹ verificatur imaginatio dionysij de ipso deo. alt enim ipse. 4. de diui. no. q̄ sic sol no rōctans nec p̄elicens facit q̄ oīs participant lumen fm̄ q̄ possunt ipsuz participare fm̄ p̄p̄ia rōnem. sic deus q̄ est sup solem per ipsam suaz eēntiam oībus existētib⁹ im̄itit p̄portionalit̄ totius bonitatis radices per quos res sunt viuūt q̄ existunt. deus ergo cuiuslibet creature siue eēntie cōmodat tātū de eē p̄tū pot recipit. esse ergo in qualibet re est eē a deo fm̄ modū eēntie rei q̄ fm̄ q̄ res pot ipsum partcipare. tota q̄ diversificatio ipsius eē erit ex parte recipientiū. q̄z per eēntiā determinat ad aliud q̄ aliud genus: uel ad aliaz q̄ aliā sp̄m: uel ut sit aliud q̄ aliud idividuū p̄ q̄ diversificat cū tota diversificatio ipsi⁹ esse sit ex parte recipientiū eēntiarū iōm eē determinatur ad genus q̄ ad sp̄m q̄ idividuat per eēntiam in qua recipit. Iḡit qui bene intelligit quid est ipsuz eē*

q̄ quo determinat ad genus q̄ ad sp̄m q̄ quo idividuat per eēntiam in qua recipit. non v̄det eē dubiu. q̄ esse sine eēntia p̄duci non possit. nam q̄ eēt eēt aliū cuī q̄ nō eēt illa eēntia cui⁹ eēt eēt nō v̄t intelligibile. **Ad primum** dicendū: q̄ nō est sile de for respectu eēntie. q̄ forma nō sic determinat ad genus q̄ ad sp̄m per mā sic ut esse per eēntias. differre enī forma est differre specie q̄ p̄ncipaliſ a forma sumit rō sp̄i q̄ generis. Rursus inuenimus formas que per seipſas individualiſ ut forme separate. sed nō inuenimus aliquod eēt creatū q̄ idividuat nō ex eo q̄ recipit in eēntia. ideo nō sequit̄ si deus pot p̄ducere formam sine mā q̄ possit p̄ducere eē sine eēntia. uel possumus dicere q̄ est de rōne cuiuslibet agētis effectus q̄ sit coposit⁹ ex potentia q̄ actū. q̄z hoc est de rōne agentis cuiuslibet q̄ nō possit p̄ducere ab eo aliqd q̄d repugnet ipsi⁹ p̄ducto. ut vult cōmētator sup. 8 phili⁹. non poterit fieri aliqd q̄d nō sit coposit⁹ ex potentia q̄ actū. q̄z si fiat forma sine mā adhuc possumus ibi saluare cōponem ex potentia q̄ actū. q̄z illa forma habet aliquod eēt ita eēt ibi cōpositio ex eēntia q̄ eē sed q̄ fieret ipsi⁹ eē per se nō possumus ibi saluare talē cōponem: ideo nō est sile hic tē. **Ad 2^m dicēdū:** q̄ nō pot intelligi esse sine essentia q̄d arguit. q̄ p̄ma rerū creatorum est eē. q̄ ideo pot intelligi sine essentia: q̄ p̄mū pot intelligi sine posteriori. dici debet q̄ sile esse q̄d esse p̄ma rerū creatorū accipit̄ coiter q̄ sic acceptū dicit̄ eē p̄ma rerū creatorum. q̄ intellectus cōs p̄edit intellectū sp̄alem vñ non accipit ibi esse. pur eē distinguishing ab eēntia. sed pur accipit̄ coiter ad ee eēntie q̄ extit. q̄d patet per probationē ibi ad ductā. diciſ enim ibi q̄ p̄ma rerū creatorum est eē: q̄z non est eo creatū aliquid prius. s̄z de hac ppōne quo sit intelligēda in sequenti qōne plenius dicit̄. sufficiat autē modo scire q̄ nō arguit argumētū ex recto intellectu ppōnis. **Ad 3^m dicēdū:** q̄ p̄supponere aliqd est duplīcī. uel rōne p̄ducentis. uel rōne p̄ducti. rōne p̄ducentis deus nīhīl p̄supponit sed rōne p̄ducti. ut si productū sit tale q̄ hic requirat. deus nō posset facere illud sine illo ut q̄z res māles requirit mā deus nō posset facere rez māles sine mā: ut nō posset facere lapidem nisi faceret formaz lapidis in mā: q̄z repugnet ipsi⁹ factio q̄ ipsi⁹ facto si fieret eē sine essentia. q̄tō hoc fieri non pot. **Ad 4^m dicēdū:** q̄ non est sile de ente apud aīam q̄ de effectu diuino: q̄z ens apud aīam nō est aliquid in se: tō nīhīl pot̄ p̄siderati circa tale ens q̄ repugnet ipsi⁹ enti. sed ipē effectū diuinū est aliquid in se q̄ aliquid in rerū nā. ideo aliqd pot̄ repugnat ipsi⁹ effectui. ideo nō potest aliqd fieri cuī repugnantia suip̄sua. uel pot̄ aliter solui. q̄z ipsi⁹ entibus apud aīam q̄ ipsi⁹ cōceptib⁹ aīe substernitur aīa quasi ibim q̄ quasi mā. q̄ ideo si est ibi actio uel factio aliqd est ibi ut actua: q̄ aliquid in quo recipit̄ actus. sed deus nō substernit tanq̄ mā uel tanq̄ s̄bm suis effectib⁹. q̄z nō pot̄ fieri actus sine potentia nec sit aliquid nisi copositū ex potentia q̄ actū. Idcirco q̄z ipsi⁹ eēt creato non pot̄ substerni ipse deus tanq̄ potētia recipies actum. op̄z q̄z ei substernat aliqua eēntia in qua recipiat eēt ut non fiat nec hoc per se nec illud: sed fiat hoc in illo uel hoc sub illo. in hoc enim est tota vis facienda: q̄z non sit nisi compositū. q̄z nulluz agens pot̄ facere q̄ repugnat ipsi⁹ facto: ideo nullum pot̄ facere nisi compositū. **Ad 5^m dicēdū:** q̄ oīs actus catus ab aliquo requirit potentiam in qua recipiatur: q̄z ut sepius dictū est non sit nisi compositū ex

De esse et essentia

potentia et actu. sed hec de la inter actum qui pductus per transmutationem potenter receptus et actus qui pductus sine talis transmutatione: quod actus pductus per tales transmutationes psumit potentiam passus et receptus. sed actus pductus sine transmutatione simul pductus cum ipsa potentia. Advertendum est quod cum dicimus non potest nisi coposum. non intendimus locutus de productione prout huius est in divinitate: quod ibi alia ratione refutatur actus. sed prout huius est in creaturis. ubi nunc producitur actus sine potentia nec ex causa. et ideo nunc esse sine essentia est: nec ex causa. **C** Ad 6^m dicendum: quod non est sicut de accidente respectu ibi et de esse respectu essentiae. quod ad hoc sit accidens non opus est et actu accidentem vel quod actu insit. sed sufficit quod sit aptum naturam accidere et inesse. sed ad hoc quod est actu sit ut diffusius declarabit: opus est quod actu sit in essentia per quam idividuat et determinat ad speciem et ad genus. **C** Ad 7^m dicendum: quod non est quod nostra. utrum unum agens possit pducere essentiam et aliud possit pducere esse. Sed querimus utrum possit producere esse quod non sit in essentia. utrum possit productum essentia quod non existat per esse. qualemvis sit illud esse. utrum sit in generis et naturaliter existit subiecto vel his et miraculose existit accidens in lacro altaris. vel non sit in generis sicut et naturaliter existit accidens quod existit per esse subiecto vel per esse subiecto. vel sicut per virtute divina ut multi ponunt existit humana nam in ipso. dicit enim plures quod ab illa nam non fluxit aliquid esse sed existit per esse ipsum. ergo non est ad possumus: quod agens naturale in generatione hominis dato et inducit ibi aliquam formam alias ab anima non causatis essentiam que sit sine esse: sed causatis essentiam que existit per esse non causatis ab eo: sed causatus a deo. **C** Ad 8^m dicendum: quod deus est agens voluntarius et assimilat sibi effectum quantum effectus potest recipere. sed effectus propter hoc non potest recipere quod sit esse sine essentia. **C** Ad 9^m dicendum: quod est hic est absque eo quod sit in essentia que sit alia res ab eo non implicata dictio in deo sed in creatura. si ergo deus possit facere unum aliud deum possit facere esse quod non idigeret alia essentia. sed non ualeat quod hoc possit simpliciter facere creaturam. **C** Ad 10^m dicendum: quod est indiget essentia et ex causa. nec est sibi circulatio quod non est hic est eodem modo: quod essentia indiget esse tantum actu per quod perficit et est indiget essentia tanto potentiis in qua recipit et per quam sustentat. Nam non est circulatio in causis. et in videtur aliqua duo sic se habere quod unum est causa alterius et ex causa. ut potio est causa sanitatis et sanctas causa potionis. sed propter hoc non est sibi proprie circulatio: quod non est sicut id est genus causa. sic in dependencia de esse et de essentia non est proprie circulatio quod non est sicut eadem modum dependencia. **C** Ad 11^m dicendum: quod eadem factio sit esse et essentia. Non per se sit compositum. et factio compositum dicunt fieri partes eius. ergo supponeret falsum. Ut possumus dicere quod non sibi teneret in his que sunt per se. esse autem non sit per se nec essentia. **C** Ad 12^m dicendum: quod non est quod nostra ut dicebat utrum possit esse essentia aliqua sine esse sicut genus. sed utrum possit existere sine oportet esse illud sit sui generis sicut non est per hoc patet solo ad 13^m. quod et si maius pducta sine ipso est sicut sine ipso actu: quod eadem sicut se non competit aliis actus. non tamen sicut pducta sine oportet actu. nec sine oportet forma. ut vult Augustinus. 12. de f. c. 6. dicit autem maius pducta in formis. non quod est sine oportet forma. sed quod non est ut nunc est distincta per formas.

Decimo querit. Utrum creatura posset annihilarari si non differret in ea realiter essentia et esse. Et videt quod sic: quod deus potest pducere aliquid nullo pre-

supposito. ergo potest annihilarare nullo supposito. Ad hoc igitur res possit annihilarari a deo non opus est sibi aliquid receptum in alio nec quod sit esse receptum in essentia. **C** Propter productione rei illud id est quod erat potentia tale sit actus tale. non sed in re pducta aliud est sibi potentia aliud est ibi actus. sed illud id est quod erat potentia sit actus. potest ergo res pducti absque eo quod sit coposita ex potentia et actu realiter differentia. et per sensus absque eo quod sit composita ex essentia et esse: et si potest sic produci potest annihilarari. **C** Propter illud id est de se determinatur ad esse ad hoc quod pductus non opus est ei supaddat aliud esse. sed essentia ut probabili de se determinatur ad esse. sed potest produci absque eo quod sibi supaddatur esse: et per sensus potest annihilarari. quod autem essentia de se determinetur ad esse patet. quod si se non determinaret possit esse non sibi esse nunc sub alio quod nullus diceret. **C** Propter 5^m Augustinus. 8. super gen. c. 19. deus non solum est causa efficiens rerum: sed etiam seruum. non igitur opus est sibi ponere aliam coposita et hoc quod res annihilarantur sed ex sola subtractione divinitate influente annihilarantur. **C** Propter in creatura non est aliud potentia per quam possit creari. ergo non opus est sibi aliam potentia per quam possit annihilarari. potest igitur annihilarari absque eo quod sit coposita ex potentia et actu. **C** Propter in sacrificio altaris est essentia sine esse: quod est ibi accidens sibi. quod accidens illud habebat esse per eum sibi. sed autem non manebat illud esse per quod existebat essentia et accidens. erit igitur ibi essentia sine esse: sed illa essentia accidens potest annihilarari. potest igitur aliquid annihilarari absque eo quod sit composita ex essentia et esse. **C** Propter intentiones sive foie intentionales que sunt a virtute finita dicuntur per se generari. si ergo virtus finita potest essentia aliquam generare per se. multo magis hoc potest deus. et si potest deus ipsam essentiam pducere per se. potest ea per se annihilarare. non ergo opus est sibi coposito ex essentia et esse ad hoc quod possit annihilarari. **C** Propter essentia ex ipso quod est creata est participata et est quod per participationem et esse ex ipso quod est creata est quid participantium. sed oportet tale potest deficere. non sed opus est sibi coposito ex essentia et esse. sed quodlibet eorum de se potest deficere eo ipso quod est quid participari. **C** Propter deus cum sit non intellectualis agit intelligendo. sed actio intellectus potest terminari ad unum absque eo quod terminetur ad aliud quantum de se quod illa duo sunt in eodem. ut possumus cognoscere coruscum et non cognoscere venientem quodvis id est coruscus et veniens. potest igitur actio divina terminari ad essentiam et non ad esse et ex causa. quodvis in eodem sunt essentia et esse. et si potest actio divina terminari ad unum sine alio potest produci unum sine alio. et per sensus annihilarari. **C** Propter aliquid dicitur est compositum ex sola dependencia ad alterum. sufficit ergo quod creatura dependeat a deo ad hoc quod sit coposita et ad hoc quod possit deficere. non igitur opus est in ea differat essentia et esse. sed ex sola dependencia saluabile creationem et annihilationem. **C** Propter in ipsa essentia possumus salvare potentiam et actum: quod una et eadem essentia respectu unum est potentia et respectu alterius actualior. si ergo in ipsa essentia absque esse possumus salvare rationem potentie et actus ipsa essentia absque esse potest creari et est annihilarari. **C** Propter eadem potentia res pducta et destruitur. sed non sunt pductae per potentiam que sit in ipsis: sed per potentiam que est in deo ergo non opus est sicut composite ex potentia et actu. ad hoc quod sint destruibilis. sed ex sola potentia dei poterunt destruiri. **C** In partium est quod sicut se habet in forma respectu generationis et corruptionis: ita se habet essentia ad esse respectu creationis et annihilationis. sed res non essent generables et corruptibles nisi est